
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
Praha 4 
140 21 
 
Č. j. MV- 61500-7/VS-2017 

Praha    30.června 2017  
Počet listů: 3 
Přílohy: 2 – 1/2 + 1/2 

 
 
 
Rozeslat dle rozdělovníku 
 
 
 
INFORMACE č. 22/2017 
Čína – předkládání dokladů potřebných k uzavření manželství 
 

Dne 13. 6. 2017 se uskutečnilo na Ministerstvu vnitra společné jednání 
se zástupci Velvyslanectví Čínské lidové republiky ve věci předkládání dokladů 
potřebných k uzavření manželství cizince, popř. státního občana Čínské lidové 
republiky, se státním občanem České republiky, či státním občanem jiného státu, 
na území České republiky. 

 
Na společném jednání byli zástupci velvyslanectví seznámeni s platnou právní 

úpravou na úseku uzavírání manželství a předkládání dokladů cizincem při uzavření 
manželství na území České republice. Výčet všech dokladů, které cizinec připojí 
k  Dotazníku k uzavření manželství, je uveden v ustanovení § 35 zákona č. 301/2000 
Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon o matrikách“). Matriční úřad, v jehož 
správním obvodu došlo k uzavření manželství, provede zápis do knihy manželství 
a vydá oddací list, který je platným dokladem o uzavření manželství v České 
republice. 

 
Pozornost byla věnována především dokladu - vysvědčení o právní 

způsobilosti k uzavření manželství. Dle sdělení čínské strany čínské úřady takový 
doklad neznají a nevydávají. Snoubenci pouze činí prohlášení o svém osobním 
stavu: 

a) před příslušným čínským úřadem, má-li snoubenec, státní občan Číny, trvalý 
pobyt v Číně,  

*MVCRX03JE6CR* 
MVCRX03JE6CR 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

b) před konzulárním úředníkem Velvyslanectví Čínské lidové republiky v Praze, 
zdržuje-li se snoubenec, státní občan Číny, na území České republiky. Vzor 
uvedeného prohlášení, že snoubenec neuzavřel žádné manželství, resp. 
neuzavřel další manželství po rozvodu nebo ovdovění, je připojen v příloze.   

 
Uvedené prohlášení však není dokladem o právní způsobilosti k uzavření 

manželství ve smyslu ustanovení § 35 odst. 1 písm. c) zákona o matrikách. 
Snoubenec, státní občan Číny, proto požádá v obou případech (písm. a) i b)) 
matriční úřad, před  kterým bude manželství uzavírat, o prominutí předložení dokladu 
o právní způsobilosti k uzavření manželství. Matriční úřad po provedeném správním 
řízení vydá správní rozhodnutí o prominutí dokladu. Tuto skutečnost vyznačí v oddíle 
„Záznamy a opravy před podpisem“ (§ 21 odst. 2 vyhlášky č. 207/2001 Sb., kterou se 
provádí zákon o matrikách, ve znění pozdějších předpisů).  

 
 Dále byla zmíněna Konzulární úmluva mezi Českou republikou a Čínskou 

lidovou republikou (vyhláška ministra zahraničních věcí č. 97/1989 Sb.), podle jejíhož 
-  čl. 11 odst. 1 bodu 4. je konzulární úředník oprávněn uzavírat manželství 

mezi státními občany vysílajícího státu a vydávat o tom příslušné doklady, 
tudíž že na Velvyslanectví České republiky v Číně mohou uzavřít manželství 
2 státní občané České republiky a na Velvyslanectví Čínské lidové republiky 
v Praze mohou uzavřít manželství 2 státní občané Číny; 

- čl. 13 odst. 1 bodu 1. a odst. 2 je konzulární úředník oprávněn přijímat, 
sepisovat, osvědčovat, překládat a ověřovat listiny státních občanů 
vysílajícího státu, za předpokladu, že se nejedná o listiny zakládající nebo 
převádějící právo na nemovitosti na území přijímajícího státu; při použití 
v přijímajícím státě mají takové listiny stejnou právní platnost jako listiny 
vystavené, osvědčené nebo ověřené příslušnými orgány přijímajícího státu.  
 
V této souvislosti paní konzulka upozornila, že některé matriční úřady požadují 

na Ministerstvu zahraničních věcí následné provedení vyššího ověření listiny, která 
byla ověřena konzulárním úředníkem. Je proto nezbytné na uvedené upozornit 
všechny matriční úřady tak, aby již k takovým pochybením nedocházelo.  

 
Žádáme, aby s obsahem shora uvedeného byly seznámeny všechny matriční 

úřady v působnosti krajských úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností 
a magistrátů měst Brna, Ostravy, Plzně a Magistrátu hl. m. Prahy. 

 
 

JUDr. Václav Henych 
ředitel odboru 

Vyřizuje: JUDr. Jana Hálová  
tel. č.: 974 817 427 



  

 3 

    
Rozdělovník: 

- všem krajským úřadům 
- všem odborům vnitřních věcí magistrátů měst Brna, Ostravy a Plzně 
- odboru živnostenskému a občanskosprávnímu Magistrátu hl. m. Prahy 

 
 

  
 


		2017-06-30T11:41:19+0000
	Not specified




